
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru  aprobarea  Raportului anual privind 

monitorizarea măsurilor prevăzute în Planul de 
menținere a calității aerului pentru județul Buzău  

în anul 2024 
 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere:                               

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a    
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 1058/21.01.2025; 

- raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții 
înregistrat sub nr. 1059/21.01.2025;  

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 293/2024 pentru 
aprobarea Planului de menținere a calității aerului pentru județul 
Buzău 2024 - 2028;  

- prevederile art. 49 din Metodologia de elaborare a planurilor de 
calitate a aerului aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 275/2015; 

- prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art. 1. Se aprobă Raportul anual privind monitorizarea măsurilor 

prevăzute în Planul de menținere a calității aerului pentru județul Buzău în 
anul 2024 prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 
 



 
 
 
 
Art.2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Agenției pentru Protecția 
Mediului Buzău, persoanelor juridice interesate precum și publicarea pe  
site – ul Consiliului Judeţean Buzău.  
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAŞCANU 

                                                                                                      
                                                              
                     

                                                                          
       CONTRASEMNEAZĂ, 

          SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI BUZĂU, 
                            

       MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 11 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 



 
                                                                                         ANEXA  

             la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
                                                                         nr. 11/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT ANUAL PRIVIND 
MONITORIZAREA MĂSURILOR 

PREVĂZUTE ÎN PLANUL DE 
MENȚINERE A CALITĂȚII 

AERULUI PENTRU JUDEȚUL 
BUZĂU ÎN ANUL 2024 

 
  

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 
 
 INFORMAȚII GENERALE 
 

Planul de menţinere a calității aerului are la bază Studiul de calitate a 
aerului din județul Buzău care a fost elaborat, ţinând cont de metodele şi 
criteriile din Uniunea Europeană. Planul de menţinere a calității aerului se 
întocmeşte conform prevederilor Hotărârii de Guvern 257/2015 privind 
aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a 
planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii 
aerului și a Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu 
modificările şi completările ulterioare ce transpune Directiva 2008/50/EC a 
Parlamentului European şi a Consiliului din 21 mai 2008 cu privire la 
calitatea aerului înconjurător şi un aer mai curat pentru Europa, Directiva 
2004/107/CE privind arsenicul, cadmiul, mercurul, nichelul și hidrocarburile 
aromatice policiclice în aerul înconjurător şi Directiva 2015/1480 a Comisiei 
din 28 august 2015 de modificare a mai multor anexe la Directivele 
2004/107/CE și 2008/50/CE ale Parlamentului European şi ale Comisiei prin 
care se stabilesc normele privind metodele de referinţă, validarea datelor şi 
amplasarea punctelor de prelevare pentru evaluarea calităţii aerului 
înconjurător. 

Conform Ordinului nr. 598/2018, Județul Buzău se regăseşte în Anexa 
II (Lista cu unităţile administrativ-teritoriale întocmită în urma încadrării în 
regimul de gestionare II), Consiliului Județean Buzău revenindu-i 
obligativitatea de a întocmi Planul judeţean de menţinere a calităţii aerului 
pentru următorii poluanţi: dioxid de azot şi oxizi de azot (NO2/NOx), 
particule în suspensie (PM10, (PM2,5), benzen (C6H6), nichel (Ni), dioxid 
de sulf (SO2), monoxid de carbon (CO), Plumb (Pb), Arsen (As), Cadmiu 
(Cd).   

Planul de menţinere a calităţii aerului conţine măsuri care trebuie 
implementate la nivel județean în scopul păstrării nivelului poluanţilor sub 
valorile-limită, respectiv sub valorile-ţintă şi pentru asigurarea celei mai 
bune calităţi a aerului înconjurător în condiţiile unei dezvoltări durabile. 
Pentru fiecare măsură identificată s-a evaluat impactul acesteia asupra 
calităţii aerului, exprimat ca indicator cuantificabil. 

Acest plan a fost elaborat de către Comisia Tehnică constituită la nivel 
județean prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău nr. 
151/27.04.2023, pe baza Studiului de calitate a aerului, conform HG 
nr.257/2015, cu implicarea tuturor instituțiilor relevante la nivel de județ. 
După elaborare, planul a fost transmis spre avizare, conform prevederilor 
legale, primind Avizul favorabil nr.1/4203/LAP/27.11.2024 întocmit de 
ANPM, apoi a fost aprobat de către Consiliul Judeţean prin hotărârea nr 
293/2024. 

 
 
 
 



 
 
Conform art.49 din Hotărârea Guvernului nr. 257/2015, comisia 

tehnică urmăreşte realizarea măsurilor din planul de menţinere a calităţii 
aerului şi întocmeşte anual un raport cu privire la stadiul realizării măsurilor 
pe care îl supune spre aprobare Consiliului judeţean. Raportul aprobat 
privind stadiul realizării măsurilor din planul de menţinere a calităţii aerului 
se pune la dispoziţia publicului prin postarea pe pagina proprie de internet 
şi se transmite autorităţii publice teritoriale pentru protecţia mediului până 
la data de 15 februarie a anului următor.  

Planul se actualizează o dată la 5 ani. În cazul in care, în timpul 
implementării, după aplicarea măsurilor din plan, se constată ca nu sunt 
obținute obiectivele propuse inițial, acesta se revizuieste înainte de 
terminarea perioadei de valabilitate a acestuia de 5 ani, cu parcurgerea 
acelorași etape ca și planul inițial. 

 
 

 
 

  
 

  
 
 
 

 
 
 



Măsuri de menținere a calității aerului în județul Buzău 
Nr. 

M/A Descriere M/A Rezultat scontat 
Indicator de 

monitorizare a 
progreselor 

Responsabil Perioadă 
implementare 

Costuri 
 

Sursă 
finanțare 

Stadiu la 
31.12.2024 

Domeniul transport–sure mobile 
M1 Modernizarea și reabilitarea infrastructurii locale de drumuri și străzi  

A.1.1 

Modernizare a 24,5 
km de drum 
județean (DJ 

204C, lim. jud. 
Vrancea – Bisoca- 
Săruleşti- Vintilă 

Vodă , km 
60+000+84+500) 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 
 

01.07.2019-
29.04.2025 

 

146.867.328,51 
lei (valoare 
actualizată) 

PNDL 
Buget local 
Buget de 

stat 

Lucrări suspendate 
conform actului 

adiţional nr 6/2024 la 
contractul de lucrări 

nr 
10452/40/22.07.2019 
(rest de executat în 
anul 2025 cca 21%) 

A1.2 

Modernizare 
drumuri judeţene 

pentru acces 
Vulcanii Noroioşi 

DJ 102 F, km 
0+000-8+800 şi 

DJ 220A, km 
0+000-5+800, 
Sătuc-Policiori-

Vulcanii Noroioşi- 
14,6 km drum 

modernizat 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 
 

01.01.2024-
31.12.2028  

 

226.384.770,85 
lei 

Programul 
National de 

investitii 
Anghel 
Saligny 

Proiect în procedură 
de achiziţie proiectare 

şi execuţie lucrări 

A1.3 

Stimularea 
mobilităţii la nivel 

regional prin 
modernizare 

infrastructură de 
transport pe 

tronsonul Vintilă-
Vodă – Plaiul 

Nucului, judeţul 
Buzău km 

78+000-105+000 
- 27 km drum 
modernizat 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 
 

01.012024-
31.12.2028 

 

593.100.000,00 
lei 

Fonduri 
europene 

Proiect în procedură 
de achiziţie execuţie 

lucrări 



A1.4 

Modernizare DJ 
202E, km 0+000-
3+800, DJ 202 – 
lim jud. Vrancea -

3,8 km drum 
modernizat  - 3,8 

km drum 
modernizat 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 
 

10.03.2023-
25.04.2024 

 

10.625.253,68 
lei Buget local proiect finalizat 

A1.5 

Modernizare DJ 
216, km 0+000-
4+700, DN 22 
Lunca-Măcrina-

Nicoleşti – 4.7 km 
drum modernizat 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier  

Nr. km de drum 
modernizat 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 
 

23.11.2022-
04.10.2024 

 

10.582.533,00 
lei Buget local proiect finalizat 

A1.6 

Modernizare DJ 
103R, Scorţoasa – 

Vintileanca, km 
0+500-4+900 – 

4,4 km drum 
modernizați 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 
 

20.02.2023-
06.10.2024 

 

15.014.126,06 
lei Buget local  

proiect finalizat 

A1.7 

Modernizarea 
parcului de 
vehicule de 

transport public 
local, inclusiv 

infrastructura de 
alimentare 

electrică necesară 
din Municipiul 

Buzău. Achiziţia a 
16 autobuze 

nepoluante cu 
lungime de 10 m, 

16 stații de 
încărcare lentă + 8 
staţii reîncărcare 

rapidă) 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

nr autobuze 
achiziționate și stații 

de încărcare 
lentă/rapidă 
achiziționate 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

30.12.2022 
30.06.2026 

 

46.723.511.69 
lei 

 
PNRR 

 
Contract de furnizare 
autobuze semnat 



A1.8 

Modernizarea 
parcului de 
vehicule de 

transport public 
local, inclusiv 

infrastructura de 
alimentare 

electrică necesară 
din Municipiul 

Buzău. Achiziţia a 
20 microbuze 

nepoluanteși a 20 
de stații de 

încărcare lentă 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

nr microbuze  
achiziționate ș stații 

de încărcare 
achiziționate  

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

20.02.2023 
08.03.2026  

 

29.290.065,00   
lei 

PNRR Contract de furnizare 
microbuze semnat 

A1.9 

Elaborarea în 
format digital a 

Planului de 
Mobilitate Urbană 

Durabilă al 
Municipiului Buzău 

Crearea unui 
sistem de 

transport care să 
răspundă 

obiectivelor: 
accesibilitate, 
siguranţă și 

securitate, mediu 
sănătos, eficienţă 

economică, 
calitatea mediului 

urban și 30 de 
stații de 

reîncărcare a 
autovehiculelor 

electrice în 
municipiul Buzău, 
25% din staţii cu 
încărcare rapidă 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

elaborare 1 Plan de 
mobilitate Urbană 
Durabilă(PMUD) 

pentru Mun. Buzău și 
achiziția a 30 de stații 
de reîncărcare rapidă 

a autovehiculelor 
electrice. 25% din 
stații cu încărcare 

rapidă 

 
 
 
 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

21.11.2022 
24.03.2026 

 
 
 
 

6.751.359,98 lei PNRR 

PMUD Finalizat 
In implementare 

achizitia a 30 statii 
 

 



A1.10 

Asfaltare drum de 
interes local, 

comuna Amaru 
satele: Amaru, 

Dulbanu, Lunca, 
Scorţeanca - 

27,748 m de drum 
modernizat 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Primarul 
comunei 
Amaru 

01.10.2024-
31.12.2028 

 

10.431.111.404 
Lei  

Programul 
National de 

investitii 
Anghel 
Saligny 

în curs de elaborare 
documentaţie 

A1.11 

Modernizarea a 
10,597 km de 

drumuri de interes 
local în comuna 
Breaza, satele 

Breaza, Vispeşti, 
Greceanca, 

Văleanca-Vilăneşti, 
Bădeni  

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Primarul 
comunei 
Breaza 

23.11.2017-
31.12.2026 

 

7.681.440,57 
1ei 

PNDL 
Buget local 

proiect in derulare, 
realizat  80% 

A1.12 

Modernizarea a 
0,7039 km de 
retea drumuri 

locale in comuna 
Breaza satele 

Breaza, Vispeşti, 
Greceanca, 

Văleanca-Vilăneşti, 
Bădeni 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Primarul 
comunei 
Breaza 

29.03.2023-
31.12.2026  

 

15.887.460,03 
lei 

Programul 
National de 

investitii 
Anghel 
Saligny 

proiect în derulare 
realizat 10% 

A1.13 

Construire pod în 
sat Olari, comuna 
Calvini, județul 

Buzău” lungimea 
totala a podului: 

130,40 m 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. metri pod 
construit 

Primarul 
comunei 
Calvini 

10.04.2023-
31.12.2026 

 

12.000.000,00 
lei 
+ 

4.759.246,67 lei 

Anghel 
Saligny 

+ 
Buget 
propriu 

proiect in derulare 
55% realizat 

A1.14 

Modernizare  a 
8,095 km drumuri 
comunale si satesti 
din comuna Chiliile 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
modernizat 

Primarul 
comunei 
Chiliile 

16.12.2022-
31.12.2026  

 
10.755.380 lei 

Programul 
National de 

investitii 
Anghel 
Saligny 

proiect în 
implementare, 85% 

realizat 

A1.15 

Asfaltarea a 6,076 
km drumuri 

publice, respectiv 
drumuri comunale 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
asfaltați 

Primarul 
comunei 

Colți 

15.03.2024-
31.12.2026 

 
7.402.441,81 lei 

Programul 
National de 

investiții 

proiect aflat in 
derulare 



si/sau drumuri 
publice din 

interiorul comunei 
Colti, satele Colţi, 

Muscelu 
Cărămăneşti, 

Aluniş 

Anghel 
Saligny 

A1.16 

Asfaltarea a 0,74 
km de drumuri în 

comuna Colti, 
satele Colţi şi 

Aluniş  

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
asfaltați 

Primarul 
comunei 

Colți 

14.05.2024-
31.12.2024 

 
88.037 euro 

Programul 
National de 
Dezvoltare 

Rurala 
2014-2020  

Masura 
8/6B 

Dezvoltarea 
satelor 

 
 

proiect finalizat 

A1.17 

Reabilitare a 7,3 
km drumuri de 

interes comunal în 
comuna 

Pietroasele 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

Nr. km de drum 
reabilitați 

Primarul 
comunei 

Pietroasele 

20.02.2024-
31.12.2026 

 
6.832.265,87 lei 

Programul 
National de 

investitii 
Anghel 
Saligny 

nu a inceput 
implementarea 

proiectului 

A1.18 

Construire pod 
trafic ușor peste 

albia râului 
Râmnicu Sărat, va 
face legătura între 

satul Valea 
Râmnicului şi 
municipiul Rm 
Sărat. Podul va 

avea o lungime de 
288 metri. 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier. 
Îmbunătățirea 

traficului pietonal 
si al 

autovehiculelor cu 
masa pana in 3,5 

tone 

Nr. metri pod 
construit 

Primarul 
comunei 

Valea 
Râmnicului 

08.09.2023-
29.11.2024 

 
11.900.00 lei 

Programul 
National de 

investitii 
Anghel 
Saligny 

proiect finalizat 

A1.19 

Achiziția si 
instalarea unui 

sistem de 
monitorizare si 

siguranță publica 
în comuna Siriu. 

Asigurarea 
infrastructurii 

pentru transportul 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

     nr sisteme de 
sisteme inteligente de 

management 
urban/local 

nr puncte de 
reîncărcare vehicule 

electrice 

Primarul 
comunei 

Siriu 

30.10.2023-
31.12.2025 

 
612.748,16 lei PNRR 

etapa de proiectare şi 
execuţie lucrări  
realizat 80% 



verde – 2 puncte 
de reîncărcare 

vehicule electrice 

A1.20 

Îmbunătățirea 
infrastructurii 
rutiere prin 
betonarea 

șanțurilor  in 
satele Valea 
Râmnicului si 

Oreavul 
aproximativ 
28,182 km 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

nr km șanțuri 
betonate 

Primarul 
comunei 

Valea 
Râmnicului 

13.11.2023-
31.12.2026  

 
4.983.484 lei PNI etapa de proiectare 

A1.21 

Modernizarea a 21 
de străzi cu 

lungime totală 
aprox : 5.788 ml 

în Municipiul 
Râmnicu Sărat 

inclusă în Proiectul 
integrat privind 

execuție lucrări de 
asfaltare în ZUM şi 
execuție lucrări de 
reabilitare clădire 

şi montare panouri 
fotovoltaice pentru 

locuinţe sociale  

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 

nr străzi asfaltate 
  

Primarul 
Municipiului 

Râmnicu 
Sărat 

15.07.2022-
31.12.2026 

 

22.613.067,13 
lei cu TVA 

POR 2014-
2023 

Fonduri 
proprii 

proiect în 
implementare 
realizat 84% 

A1.22 

Implementarea în 
municipiul 

Râmnicu Sărat a 
Proiectului  
Creșterea 

mobilității urbane 
cu caracter 
integrat în 

infrastructura de 
transport public 

pentru reducerea 
emisiilor GES 

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 
 
 
 
 
 
 

nr autobuze 
achiziționate 
Sistem de 

management al 
traficului și acordarea 

priorității pentru 
vehicule de transport 

public 
 nr străzi reabilitate 

nr staţii autobuz 
realizate 

Primarul 
municipiului 

Râmnicu 
Sărat 

16.12.2019-
31.12.2025 

 

15.577.147,24 
lei cu TVA 

POR 2014-
2024 

Fonduri 
proprii 

proiect în 
implementare 

cca 85% realizat 



(Construire 
Autobază în cartier 

Bariera Focșani 
compusă din: 

Dispecerat, Atelier 
mecanică, 

spălătorie, Depou 
- Achiziție 8 

autobuze electrice 
pentru transport 

public:  5/9 locuri, 
3/18 locuri 

-1 Sistem de 
management al 

traficului și 
acordarea 

prioritatii pentru 
vehicule de 

transport public 
- Reabilitare 15 
străzi în lungime 
totală de aprox. 

7,5 km 
- 12 stații autobuz, 
12 computere bord 
pentru flotă, 12 
sisteme 
poziționare și 
comunicații radio, 
24 validatoare 
duale, 12 sisteme 
informare călători, 
12 sisteme video 
în vehicule 
– 1 sistem de bike 
sharing cu 
terminale bike 
sharing, 
independente 
energetic 

sistem de bike 
sharing cu terminale 
bike sharing realizat 
nr biciclete echipate 

sistem GPS 



– achiziție 30 
biciclete inteligente 

cu computer de 
bord mecanic 

 
M2 Încurajarea utilizării bicicletelor, a mersului pe jos 

A2.1 

Asigurarea 
infrastructurii 

pentru transportul 
verde – 3,2 km 

piste de biciclete la 
nivelul orașului 

Pătârlagele 

Potențial de 
reducere a 

traficului local şi 
aglomerației prin 
realizarea unei 

rețele coerente de 
piste pentru 

biciclete 

Nr. km de trasee 
pietonale realizate 

Primarul 
orașului 

Pătârlagele 

16.12.2022-
16.06.2026  

 
3.690.548,19 lei MDLPA a fost reluată 

procedura de licitaţie 

A2.2 

Realizarea unui  
traseu pietonal în 

municipiul 
Râmnicu Sărat pe 
o lungime de 7,5 

km inclus în 
proiectul integrat 
privind construire 
locuinţe colective 

sociale şi 
modernizare străzi 

în municipiul 
Râmnicu Sărat  

Reducerea 
emisiilor asociate 
traficului rutier 
prin încurajarea 

realizării 
deplasărilor 
pietonale 

nr.km. trasee 
pietonale realizate 

Primarul 
municipiului 

Râmnicu 
Sărat 

21.12.2017-
31.12.2026 

 

2.567.432,65 lei 
cu TVA (valoare 

actualizată) 

POR 2014-
2023, 

 
Fonduri 
proprii  

 
proiect în 

implementare 
cca 98% realizat 

Domeniul rezidențial (locuințe, clădiri publice, spații verzi, șantiere) – surse de suprafață 
M3 Reabilitarea termică a clădirilor publice şi a locuinţelor 

A3.1 

Consolidare, 
restaurare şi 

dotare a clădirii 
Bibliotecii „Vasile 
Voiculescu”  din 
Municipiul Buzău 

(1 clădire 
anvelopată termic) 

– proiect al 
Consiliului 

Judeţean Buzău 

 
Reducerea 

emisiilor provenite 
din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
termic 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău  

19.06.2019-
31.08.2026 

 

18.467.853,04 
lei 

POR 2014-
2020 

proiect în 
implementare 

executia lucrărilor 
realizata cca 90% 



A3.2 

Renovarea 
energetică 

moderată a 10 
blocuri de locuințe 

din Municipiul 
Buzău. 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr blocuri anvelopate 
termic 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 25.11.2022 
25.03.2026 

 

56.271.487,08 
lei PNRR 

proiect aflat în 
procedură de 

atribuire a 
contractului de 
execuţie lucrări 

A3.3 

Renovarea 
integrată a 30 

blocuri de locuințe 
din Municipiul 

Buzău. 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr blocuri anvelopate 
termic 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 
25.11.2022 
25.03.2026 

 

461.385.076,63 
lei PNRR 

proiect aflat în 
procedură de 

atribuire a 
contractului de 
execuţie lucrări 

A3.4 

Construire 
complex de 

locuințe 
 nZEB  pentru 

tineri în Municipiul 
Buzău - 24 unităţi 
locative noi nZEB 

cu 1600 mp 
construiți 

Clădiri cu consum 
redus de energie, 

cu un impact 
redus asupra 

mediului. Aceste 
clădiri  nu vor 

consuma energie 
din surse 

neregenerabile 
precum petrol sau 

gaze naturale, 
cărbune sau 

uraniu 

nr unități locative 
construite 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

08.12.2022-
13.04.2026 

 
7.442.019,25 lei PNRR 

proiect în 
implementare 

realizata proiectarea 
100% 

execuţia 0% 

A3.5 

Construirea de 
locuinţe NZEB plus 

pentru 
tineri/locuinţe de 
serviciu pentru 
specialiști din 
sănătate si 
învățământ. 

Construirea a 2 
blocuri de locuințe 
sociale cu câte 15 
locuinţe fiecare 
(p+2) în Orașul 

Pătârlagele 
  

Clădiri cu consum 
redus de energie, 

cu un impact 
redus asupra 

mediului. Aceste 
clădiri  nu vor 

consuma energie 
din surse 

neregenerabile 
precum petrol sau 

gaze naturale, 
cărbune sau 

uraniu 

nr unități locative 
construite 

Primarul 
orașului 

Pătârlagele 

08.12.2022-
08.04.2026 

 

11.497.920,46 
lei 

MDLPA  
PNRR, 

Componenta 
10 – Fondul 

Local 
Investiția 

I.2 

proiect în 
implementare, 

realizat cca 58% 



A3.6 

Reabilitare în 
vederea creșterii 

eficienței 
energetice a 

clădirii publice 
Liceul Teoretic 

Radu Vlădescu - 
Corp C1 Liceu, 

Oraș Pătârlagele, 
județul Buzău 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
orașului 

Pătârlagele 

25.01.2023-
25.01.2026 

 
2.531.130, 26 lei MDLPA proiect aflat în 

procedura de licitaţie 

A3.7 

Reabilitare în 
vederea creșterii 

eficienței 
energetice a 

clădirii publice - 
Liceul Teoretic " 

Radu Vlădescu ” - 
Corp C2 Liceu 

P+2, Oraș 
Pătârlagele, 

județul Buzău 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
orașului 

Pătârlagele 

25.01.2023-
25.01.2026 

 
3.502.857,45 lei MDLPA proiect aflat în 

procedura de licitaţie 

A3.8 

Reabilitare în 
vederea creșterii 

eficienței 
energetice a 

clădirii publice - 
Liceul Teoretic " 

Radu Vlădescu ” - 
Corp C3 Liceu P, 
Oraș Pătârlagele, 

județul Buzău 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
orașului 

Pătârlagele 

25.01.2023-
25.01.2026 

 
2.002.737,49 lei MDLPA proiect aflat în 

procedura de licitaţie 

A3.9 

Construirea unei 
creșe eficientă 

energetic în Orașul 
Pătârlagele, 

județul Buzău 
PNRR 

Componenta C15-
Educație 

Operațiunea 

Clădire cu consum 
redus de energie, 

cu un impact 
redus asupra 

mediului. Aceste 
clădiri  nu vor 

consuma energie 
din surse 

neregenerabile 
precum petrol sau 

nr clădiri eficiente 
energetic construite 

Primarul 
orașului 

Pătârlagele 

14.09.2022-
14.12.2025 

 

11.866.810,72 
lei MDLPA 

A fost semnat 
contractul de 

proiectare şi execuţie 



gaze naturale, 
cărbune sau 

uraniu 

A3.10 

Creșterea eficienței 
energetice și 
gestionarea 
inteligentă a 
energiei pentru 
Primăria comunei 
Breaza 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
comunei 
comuna 
Breaza 

19.01.2023-
31.12.2026 

 

2.296.740,77 
lei 

PNRR 
Buget local 

proiect în 
implementare realizat 

21% 

A3.11 

Creșterea eficientei 
energetice si 
gestionarea 
inteligenta a 

energiei la Școala 
Gimnaziala Breaza, 

comuna Breaza, 
județul Buzău 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
comunei 
Breaza 

17.02.2023-
19.02.2026 

 

3.841.900,65 
lei 

PNRR 
Buget local 

proiect în 
implementare  
realizat 42% 

A3.12 

Reabilitare în 
vederea creşterii 

eficienței 
energetice a 

clădirii publice – 
sediu primărie 
comuna Chiliile 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
comunei 
Chiliile 

25.01.2023-
25.01.2026 

 
610.873,60 lei PNRR 

Buget local proiect finalizat 

A3.13 

Renovarea 
energetica 

moderata sau 
aprofundata a 

clădirilor 
rezidenţiale 

multifamiliale – 4 
blocuri din comuna 

Siriu 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
comunei 

Siriu 

29.09.2023-
20.10.2024 

 

5.441.625,43 
lei PNRR proiect finalizat 

A3.14 

Reabilitare in 
vederea creșterii 

eficientei 
energetice a 

clădirii Grădinița 
Lunca Jaristei, 
comuna Siriu 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
comunei 

Siriu 

23.01.2024-
20.10.2024 

 
1.582.600,79 lei PNRR proiect finalizat 

 



A3.15 

Reabilitare 
energetica Școala 
Gimnaziala Lunca 
Jariștei, comuna 

Siriu 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
 termic 

Primarul 
comunei 

Siriu 

22.01.2024-
31.12.2025 

 
5.939.886,68 lei PNRR 

proiect în 
implementare 
realizat 40% 

A3.16 

Reabilitare / 
Restaurare clădirii 
Colegiului Național 
Alexandru Vlahuță 

din municipiul 
Râmnicu Sărat (1 
clădire anvelopată 

termic) 

Reducerea 
emisiilor provenite 

din arderile 
rezidențiale 

nr clădiri anvelopate 
termic 

Primarul 
municipiului 

Râmnicu 
Sărat 

21.12.2017-
31.12.2025 

 
18.500.000 lei 

Fonduri 
structurale 

PNDL 
Fonduri 
proprii 

proiect în 
implementare 

cca 90% realizat 

M4 Realizare/modernizare parcuri şi spaţii publice urbane de agrement, identificare terenuri degradate pentru plantare perdele 
forestiere/împăduriri 

A4.1 

Reabilitare și 
modernizare a 
sistemului de 

iluminat, 
canalizație și spații 

verzi pe strada 
Transilvaniei 
intersecția cu 
Șoseaua de 
centură a 

municipiului Buzău 
până la limita 

administrativă a 
municipiului 

Buzău, tronson 
Fabrica de Bere 

ieșire spre Vernești 
(4,4 km). Proiectul 

include 
amenajarea a 

2700 mp de spațiu 
verde în municipiul 

Buzău 

Reducerea 
cantităților de 
emisii de CO2 
provenite din 
traficul rutier 

nr.km  de sistem de 
iluminat, canalizație 

și spații verzi 
reabilitaţi/modernizaţi 
nr. mp de spații verzi 

amenajate 

 
 
 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

 
2019-

31.05.2024  
 

13.249.765,7 lei 
cu TVA 

FDER/ 
Buget de 

stat/ 
Buget local 

proiect finalizat 



A4.2 

Regenerarea 
urbană a arealelor 
degradate din zona 

de intervenție 
Unirii Sud, Spiru 
Haret, Nicolae 

Bălcescu delimitat 
de Bd. Mareşal Al. 

Averescu, Bd. 
Unirii, Str. Patriei, 
Aleea Crângului 
precum şi Micro 
XIV delimitat de 
Bd. Stadionului, 

str. general 
Grigore Başten, 
str. Bazalt pe o 
suprafață de 

aproximativ 63,3 
ha municipiul 

Buzău 

Reducerea 
cantităților de 
emisii de CO2 
provenite din 
traficul rutier 

 

nr. ha areale 
degradate din zona 

de intervenție 
regenerate 

 
 
 
 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

15.12.2023-
31.12.2028 

 

157.035.0622,88 
lei cu TVA  

POAT 2021 
- 2027 

proiect în 
implementare 

realizata proiectarea 
100% 

execuţia 0% 

M5 Asigurarea unui grad de salubrizare corespunzător al localităților și administrarea corespunzătoare a depozitelor de deșeuri 

A5.1 

Monitorizare a 14 
depozite 

necontrolate de 
deșeuri prin 

reprezentanții 
Poliției Locale și 
prin amplasarea 
unor sisteme de 
supraveghere 

video în municipiul 
Buzău. 

Limitarea emisiilor 
atmosferice 

provenite de la 
gestionarea 

necorespunzătoare 
a deșeurilor 

nr depozite de 
deșeuri monitorizate  

 
Primarul 

Municipiului 
Buzău 

10.05.2019-
31.12.2025  

 

228.421 lei cu 
TVA (valoare 
actualizată) 

Buget local 
proiect în 

implementare, rest 
de executat cca 30% 

A5.2 

Insule ecologice 
digitalizate 
Accelerarea 

procesului de 
extindere și 

modernizare a 
sistemelor de 
gestionare a 

Limitarea emisiilor 
atmosferice 

provenite de la 
gestionarea 

necorespunzătoare 
a deșeurilor 

 
nr insule supraterane 
cu colectare pe fracții 

Primarul 
Municipiului 

Buzău  
08.12.2022-
13.04.2026 

 

7.442.019,25 lei 
 

 
PNRR 

proiect în procedură 
de achiziţie 
centralizată 

organizată de 
minister 

 



deșeurilor cu 
accent pe 
colectarea 

separată. 89 insule 
supraterane cu 

colectare pe fracţii 
în municipiul 

Buzău. 

A5.3 

Înființarea unui 
centru de colectare 

a deșeurilor prin  
aport voluntar in 
comuna Breaza. 
Cantitatea de 

deșeuri colectată 
separat - 48 

tone/an 
Rata de reciclare 

exprimare în 
procent din 

deșeurile colectate 
separat 50% 

Limitarea emisiilor 
atmosferice 

provenite de la 
gestionarea 

necorespunzătoare 
a deșeurilor 

 

nr tone/an deșeuri 
colectate separat 

Primarul 
comunei 
Breaza 

21.04.2023-
30.09.2025   

 

4.558.786,52 
lei 

PNRR 
Buget local 

proiect în 
implementare 
realizat 80% 

A5.4 

Înființarea unui 
centru de colectare 

deșeurilor prin 
aport voluntar în 
comuna Calvini. 

 Platformă 
carosabilă pentru 

amplasarea 
containerelor de 
tip ab-roll pentru 

deșeuri și circulația 
autoturismelor 
cetățenilor care 
aduc deșeuri, 
respectiv a 

camioanelor (cap 
tractor) care 
aduc/ridică 

Limitarea emisiilor 
atmosferice 

provenite de la 
gestionarea 

necorespunzătoare 
a deșeurilor 

Nr centre de 
colectare a 
deșeurilor, 

Nr platforme 
carosabilă realizate, 

Nr platformă 
betonate realizate, 
Canalizare realizată 

Mp zonă verde 
realizată 

Nr copertine realizate 
Nr  cântare 
achiziționate 

Mp împrejmuire 
realizati 

Nr  containere tip 
baracă realizate 

Primarul 
comunei 
Calvini 

30.03.2023-
30.09.2025  

 
4.558.786,52 lei 

Ministerul 
Mediului, 
apelor si 
pădurilor 

proiect în 
implementare 
realizat 40% 



containerele de 
mai sus; 

-Platformă 
betonată pentru 

amplasarea 
containerelor de 

tip baracă; 
-Canalizare pentru 
colectarea apelor 

pluviale; 
-Zonă verde cu 

gazon și plantație 
perimetrală de 

protecție (397 mp 
zonă verde, 2500 
mp împrejmuire); 

-Copertină pe 
structură metalică 
ușoară (conform 

proiect de 
rezistență) pentru 

protecția 
containerelor 

deschise; 
-Împrejmuire a 

amplasamentului 
cu gard din 

panouri bordurate 
prinse pe stâlpi 
rectangulari din 

oțel, cu poartă de 
acces culisantă – 

acționare 
manuală; 

-În zona de acces 
principal se va 

monta un cântar 
carosabil pentru 
camioane(cap-

tractor); 

Nr containere pentru 
deşeuri periculoase 

realizate 
Nr  grupuri sanitare 

realizate  
Nr containere de tip 

ab-roll realizate 
Estimare colectare 
tone deșeuri/an 

 



-un container de 
tip baracă pentru 
administrație – 
supraveghere, 

prevăzut cu un mic 
depozit de scule și 

două grupuri 
sanitare, unul 

pentru angajatul 
platformei, altul 
pentru cetățenii 

care aduc deșeuri; 
- un  container 
pentru deșeuri 

periculoase 
- 3 containere de 

tip ab-roll 
- în total vor fi 
achiziționate 5 
containere (1 

container 
administrativ, 1 
container pentru 

deșeuri 
periculoase, 3 

containere de tip 
ab-roll). 

Se estimează 
colectare a 48 tone 

deșeuri/an. 

A5.5 

Construire 
platformă 
destinată 
gestionării 

gunoiului de grajd 
în comuna Padina  

Limitarea emisiilor 
atmosferice 

provenite de la 
gestionarea 

necorespunzătoare 
a deșeurilor 

nr platforme deșeuri 
construite 

Primarul 
comunei 
Padina 

01.01.2024-
31.12.2028 

 
1.000.000 euro PNRR 

Nu a inceput 
implementarea 

proiectului 

M.6 Producerea/utilizarea energiei electrice din surse regenerabile, etapizat și inițial pentru consumul instituțiilor și a clădirilor de locuințe 

A6.1 

Instalare panouri 
fotovoltaice pentru 

producerea 
energiei din surse 

Reducerea 
emisiilor de gaze 
cu efect de seră 
prin utilizarea 

nr.panouri 
instalate/nr. parc 

fotovoltaic 

Preşedintele 
Consiliului 
Judeţean 

Buzău 

29.11.2023-
18.12.2025 

 
 

10.000.000 lei Fond de 
Modernizare 

proiect aprobat spre 
finanţare, aflat în 

etapa de 
precontractare 



 

regenerabile 
necesare clădirilor 

U.A.T. Județul 
Buzău. Consiliul 

Judeţean Buzău va 
realiza 2 parcuri 
fotovoltaice (unul 

în municipiul 
Buzău si unul în 

satul Gura 
Dimienii, comuna 
Beceni), se vor 

monta 726 
panouri/parc 

fotovoltaic care vor 
deservi 17 clădiri 

energiei 
alternative 

A6.2 

Producerea de 
energie verde prin 
construirea unui 
parc de panouri 
fotovoltaice în 

Municipiul Buzău - 
6195 module 

Reducerea 
emisiilor de gaze 
cu efect de seră 
prin utilizarea 

energiei 
alternative 

Nr.panouri 
instalate/nr. parc 

fotovoltaic 

Primarul 
Municipiului 

Buzău 

08.11.2023-
31.12.2028 

 

22.866.442,74 
lei cu TVA 

Fondul de 
Modernizare 

(FM) prin 
Ministerul 
Energiei 

proiect aprobat spre 
finanţare, aflat în 

etapa de 
precontractare 



 
 

CONCLUZII 
 

În vederea realizării raportului final de evaluare a măsurilor incluse în 
Planul de menținere a calității aerului până la sfârșitul anului 2023, a fost 
transmisă adresa nr. 20819/20.12.2024 UAT-urilor din județul Buzău, prin 
care au fost solicitate informații privind stadiul de realizare a măsurilor 
pentru care sunt responsabile. 

Concluziile acestui raport relevă faptul că măsurile prevăzute în plan 
sunt cele a căror realizare poate conduce la încadrarea în valorile limită, 
impunându-se finalizarea cât mai urgentă și a celor restante sau parțial 
realizate. 

Analiza rezultatelor monitorizării stadiului de realizare a măsurilor 
prevăzute în Planul de menținere a calității aerului, relevă următoarele: 

 
A.1.1  Modernizare a 24,5 km de drum județean (DJ 204C, lim. jud. Vrancea 
– Bisoca- Săruleşti- Vintilă Vodă , km 60+000+84+500) proiect în derulare, 
realizat cca 79% până la finalul anului 2024. Execuţia lucrărilor a fost 
suspendată începând cu data de 16.12.2024 până la emiterea de către 
supervizor a unui ordin administrativ de reluare a lucrărilor şi reproiectarea 
Proiectului tehnic până la data de 14.04.2025.  
A1.2  Modernizare drumuri judeţene pentru acces Vulcanii Noroioşi DJ 102 
F, km 0+000-8+800 şi DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii 
Noroioşi- 14,6 km drum modernizat –proiect aflat în procedură de achiziţie 
proiectare şi execuţie lucrări. 
A1.3 Stimularea mobilităţii la nivel regional prin modernizare infrastructură 
de transport pe tronsonul Vintilă-Vodă – Plaiul Nucului, judeţul Buzău km 
78+000-105+000 - 27 km drum modernizat – proiect aflat în procedură de 
achiziţie execuţie lucrări. 
 
A1.4 Modernizare DJ 202E, km 0+000-3+800, DJ 202 – lim jud. Vrancea -
3,8 km drum modernizat  - 3,8 km drum modernizat – proiect finalizat. 
Proces verbal de recepţie la finalizarea lucrărilor nr 7664/25.04.2024. 
A1.5 Modernizare DJ 216, km 0+000-4+700, DN 22 Lunca-Măcrina-
Nicoleşti – 4.7 km drum modernizat– proiect finalizat. Proces verbal de 
recepţie la finalizarea lucrărilor nr 15771/04.10.2024. 
A1.6 Modernizare DJ 103R, Scorţoasa – Vintileanca, km 0+500-4+900 – 
4,4 km drum modernizați - – proiect finalizat. Proces verbal de recepţie la 
finalizarea lucrărilor nr. 17565/06.11.2024. 
A1.7 Modernizarea parcului de vehicule de transport public local, inclusiv 
infrastructura de alimentare electrică necesară din Municipiul Buzău. 
Achiziţia a 16 autobuze nepoluante cu lungime de 10 m, 16 stații de 
încărcare lentă + 8 staţii reîncărcare rapidă) – proiect în implementare - 
contract de furnizare autobuze semnat. 
 A1.8 Modernizarea parcului de vehicule de transport public local, inclusiv 
infrastructura de alimentare electrică necesară din Municipiul Buzău. 



Achiziţia a 20 microbuze nepoluante și a 20 de stații de încărcare lentă 
contract de furnizare microbuze semnat. 
A1.9 Elaborarea în format digital a Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 
al Municipiului Buzău – finalizat. 
Crearea unui sistem de transport care să răspundă obiectivelor: 
accesibilitate, siguranţă și securitate, mediu sănătos, eficienţă economică, 
calitatea mediului urban și 30 de stații de reîncărcare a autovehiculelor 
electrice în municipiul Buzău, 25% din staţii cu încărcare rapidă – în 
implementare. 
A1.10 Asfaltare drum de interes local, comuna Amaru satele: Amaru, 
Dulbanu, Lunca, Scorţeanca - 27,748 m de drum modernizat – proiect aflat 
în procedură de elaborare documentaţie 
A1.11 Modernizarea a 10,597 km de drumuri de interes local în comuna 
Breaza, satele Breaza, Vispeşti, Greceanca, Văleanca-Vilăneşti, Bădeni - 
proiect în implementare, realizat 80%. 
 
A1.12 Modernizarea a 0,7039 km de retea drumuri locale in comuna Breaza 
satele Breaza, Vispeşti, Greceanca, Văleanca-Vilăneşti, Bădeni – proiect în 
implementare, realizat 10%. 
A1.13 Construire pod în sat Olari, comuna Calvini, județul Buzău” lungimea 
totala a podului: 130,40 m – proiect în implementare, 55% realizat. 
A1.14 Modernizare  a 8,095 km drumuri comunale si săteşti din comuna 
Chiliile – proiect în implementare, realizat 85%.  
A1.15 Asfaltarea a 6,076 km drumuri publice, respectiv drumuri comunale 
si/sau drumuri publice din interiorul comunei Colti, satele Colţi, Muscelu 
Cărămăneşti, Aluniş – proiect aflat în derulare. 
A1.16 Asfaltarea a 0,74 km de drumuri în comuna Colti, satele Colţi şi 
Aluniş – proiect finalizat. Proces verbal de recepţie la finalizarea lucrărilor 
nr 1275/14.08.2024. 
A1.17 Reabilitare a 7,3 km drumuri de interes comunal în comuna 
Pietroasele – nu a început implementarea proiectului. 
A1.18 Construire pod trafic ușor peste albia râului Râmnicu Sărat, va face 
legătura între satul Valea Râmnicului şi municipiul Rm Sărat. Podul va avea 
o lungime de 288 metri - proiect finalizat. Proces verbal de recepţie la 
finalizarea lucrărilor nr 7883/29.11.2024. 
A1.19 Achiziția si instalarea unui sistem de monitorizare si siguranță 
publică în comuna Siriu. Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde 
– 2 puncte de reîncărcare vehicule electrice – proiect în faza de proiectare 
şi execuţie lucrări, rest de executat în anul 2025 20%.  
A1.20 Îmbunătățirea infrastructurii rutiere prin betonarea șanțurilor  in 
satele Valea Râmnicului si Oreavul aproximativ 28,182 km – proiect în etapa 
de proiectare. 
A1.21 Modernizarea a 21 de străzi cu lungime totală aprox : 5.788 ml în 
Municipiul Râmnicu Sărat inclusă în Proiectul integrat privind execuție 
lucrări de asfaltare în ZUM şi execuție lucrări de reabilitare clădire şi 
montare panouri fotovoltaice pentru locuinţe sociale – proiect în execuţie 
cca 84% realizat. 
 



A1.22 Implementarea în municipiul Râmnicu Sărat a Proiectului Creșterea 
mobilității urbane cu caracter integrat în infrastructura de transport public 
pentru reducerea emisiilor GES – proiect în implementare, cca 85% realizat. 
A2.1 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 3,2 km piste de 
biciclete la nivelul orașului Pătârlagele – a fost reluată procedura de licitaţie 
pentru proiect. A fost prelungită perioada de implementare a proiectului prin 
actul adiţional nr. 204280/01.10.2024 la contractul de finanţare nr 
143089/16.12.2022 cu 18 luni. 
A2.2 Realizarea unui  traseu pietonal în municipiul Râmnicu Sărat pe o 
lungime de 7,5 km inclus în proiectul integrat privind construire locuinţe 
colective sociale şi modernizare străzi în municipiul Râmnicu Sărat – proiect 
în implementare, realizat cca 98%. 
A3.1 Consolidare, restaurare şi dotare a clădirii Bibliotecii „Vasile 
Voiculescu”  din Municipiul Buzău (1 clădire anvelopată termic) – proiect 
etapizat prin Programul Operaţional SE 2021-2027 al Consiliului Judeţean 
Buzău, conform Deciziei CM POR nr 155/31.07.2023, cu termen de 
finalizare 31.08.2026. execuţia lucrarilor este realizata cca 90%.    
A3.2 Renovarea energetică moderată a 10 blocuri de locuințe din Municipiul 
Buzău – proiect aflat în procedură de atribuire a contractului de execuţie 
lucrări. 
A3.3 Renovarea integrată a 30 blocuri de locuințe din Municipiul Buzău – 
proiect aflat în procedura de atribuire a contractului de execuţie lucrări. 
A3.4 Construire complex de locuințe nZEB  pentru tineri în Municipiul Buzău 
- 24 unităţi locative noi nZEB cu 1600 mp construiți – proiect în 
implementare, fiind realizată proiectarea 100%, execuţie neîncepută. 
A3.5 Construirea de locuinţe NZEB plus pentru tineri/locuinţe de serviciu 
pentru specialiști din sănătate si învățământ. 
Construirea a 2 blocuri de locuințe sociale cu câte 15 locuinţe fiecare (p+2) 
în Orașul Pătârlagele – proiect în derulare, realizat cca 58%. 
 
 
 
A3.6 Reabilitare în vederea creșterii eficienței energetice a clădirii publice 
Liceul Teoretic Radu Vlădescu - Corp C1 Liceu, Oraș Pătârlagele, județul 
Buzău - proiect aflat în procedură de licitaţie. 
A3.7 Reabilitare în vederea creșterii eficienței energetice a clădirii publice - 
Liceul Teoretic " Radu Vlădescu ” - Corp C2 Liceu P+2, Oraș Pătârlagele, 
județul Buzău - proiect aflat în procedură de licitaţie. 
A3.8 Reabilitare în vederea creșterii eficienței energetice a clădirii publice - 
Liceul Teoretic " Radu Vlădescu ” - Corp C3 Liceu P, Oraș Pătârlagele, județul 
Buzău – proiect aflat în procedură de licitaţie. 
A3.9 Construirea unei creșe eficientă energetic în Orașul Pătârlagele, 
județul Buzău – a fost semnat contractul de proiectare şi execuţie al 
proiectului, urmează obtinerea autorizaţie de construire. 
A3.10 Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei 
pentru Primăria comunei Breaza – proiect în implementare, realizat cca 21% 



A3.11 Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei 
la Școala Gimnaziala Breaza, comuna Breaza, județul Buzău – proiect în 
derulare, realizat cca 42%. 
A3.12 Reabilitare în vederea creşterii eficienței energetice a clădirii publice 
– sediu primărie comuna Chiliile – proiect finalizat. 
A3.13 Renovarea energetica moderata sau aprofundata a clădirilor 
rezidenţiale multifamiliale – 4 blocuri din comuna Siriu – proiect finalizat. 
A3.14 Reabilitare in vederea creșterii eficientei energetice a clădirii 
Grădinița Lunca Jaristei, comuna Siriu – proiect finalizat. 
A3.15 Reabilitare energetica Școala Gimnaziala Lunca Jariștei, comuna 
Siriu – proiect realizat cca 40%. 
A3.16 Reabilitare / Restaurare clădirii Colegiului Național Alexandru 
Vlahuță din municipiul Râmnicu Sărat (1 clădire anvelopată termic) – proiect 
în implementare, cca90% realizat. 
A4.1 Reabilitare și modernizare a sistemului de iluminat, canalizație și spații 
verzi pe strada Transilvaniei intersecția cu Șoseaua de centură a  
 
 
municipiului Buzău până la limita administrativă a municipiului Buzău, 
tronson Fabrica de Bere ieșire spre Vernești (4,4 km). Proiectul include  
amenajarea a 2700 mp de spațiu verde în municipiul Buzău – proiect 
finalizat. 
A4.2 Regenerarea urbană a arealelor degradate din zona de intervenție 
Unirii Sud, Spiru Haret, Nicolae Bălcescu delimitat de Bd. Mareşal Al. 
Averescu, Bd. Unirii, Str. Patriei, Aleea Crângului precum şi Micro XIV 
delimitat de Bd. Stadionului, str. general Grigore Baştan, str. Bazalt pe o 
suprafață de aproximativ 63,3 ha municipiul Buzău – proiect în 
implementare, fiind realizată proiectarea 100%, execuţie neîncepută. 
A5.1 Monitorizare a 14 depozite necontrolate de deșeuri prin reprezentanții 
Poliției Locale și prin amplasarea unor sisteme de supraveghere video în 
municipiul Buzău – proiect în implementare, cca 30 % rest de executat. 
A5.2 Insule ecologice digitalizate 
Accelerarea procesului de extindere și modernizare a sistemelor de 
gestionare a deșeurilor cu accent pe colectarea separată. 89 insule 
supraterane cu colectare pe fracţii în municipiul Buzău - proiect în procedură 
de achiziţie centralizată organizată de minister 
A5.3 Înființarea unui centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar in 
comuna Breaza - proiect în implementare, realizat cca 80%. 
A5.4 Înființarea unui centru de colectare deșeurilor prin aport voluntar în 
comuna Calvini – proiect în implementare, 40% realizat.  
A5.5 Construire platformă destinată gestionării gunoiului de grajd în 
comuna Padina – nu a început implementarea proiectului. 
A6.1 Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile necesare clădirilor U.A.T. Județul Buzău. Consiliul Judeţean 
Buzău va realiza 2 parcuri fotovoltaice (unul în municipiul Buzău si unul în 
satul Gura Dimienii, comuna Beceni), se vor monta 726 panouri/parc 
fotovoltaic care vor deservi 17 clădiri - proiect aprobat spre finanţare, aflat 
în etapa de precontractare. 



 
 
A6.2 Producerea de energie verde prin construirea unui parc de panouri 
fotovoltaice în Municipiul Buzău - 6195 module - proiect aprobat spre 
finanţare, aflat în etapa de precontractare. 
  
  
 
 

COORDONATOR COMISIA TEHNICĂ 
  Director executiv D.A.P.I., 

PETRE IULIAN 
 
 
 
 
 

    



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  NR. 1058/21.01.2025  

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului 
anual privind monitorizarea măsurilor prevăzute în 

Planul de menținere a calității aerului pentru județul 
Buzău în anul 2024 

 
 
 

Planul de menținere a calității aerului pentru județul Buzău în perioada 

2024 – 2028 a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 293/2024. Comisia tehnică pentru elaborarea Planului județean de 

menținere a calității aerului constituită prin Dispoziție a Președintelui 

urmărește realizarea măsurilor din planul de menținere a calității aerului și 

întocmește anual un raport cu privire la stadiul realizării măsurilor, raport 

supus spre aprobare plenului autorității deliberative.  

Raportul menționat se pune la dispoziția publicului prin afișare pe 

pagina proprie de internet și se transmite autorității publice teritoriale 

pentru protecția mediului până în data de 15 februarie a anului următor.  

 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

 LUCIAN ROMAŞCANU  
 
 
 
 
 
 
 
 



     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA 
   PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII 
           Nr. 1059/21.01.2025 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Raportului 
anual privind monitorizarea măsurilor prevăzute în 

Planul de menținere a calității aerului pentru județul 
Buzău în anul 2024 

 
Consiliului Județean Buzău a întocmit Planul de menţinere a calităţii 

aerului pentru următorii poluanţi: dioxid de azot şi oxizi de azot (NO2/NOx), 
particule în suspensie (PM10, (PM2,5), benzen (C6H6), nichel (Ni), dioxid 
de sulf (SO2), monoxid de carbon (CO), Plumb (Pb), Arsen (As), Cadmiu 
(Cd), care a fost aprobat prin HCJ nr. 293 / 2024. 

Planul de menținere a calității aerului s-a realizat conform 
prevederilor Hotărârii de Guvern 257/2015 privind aprobarea Metodologiei 
de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe 
termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului.    

Planul de menținere a calității aerului cuprinde identificarea măsurilor 
de menținere a nivelului concentraţiilor de poluanţi în atmosferă  cel puţin 
la nivelul iniţial, eventual de reducere a emisiilor asociate diferitelor 
categorii de surse de emisie, inclusiv cuantificarea eficienţei acestora.       

Pentru fiecare măsură identificată s-a evaluat  impactul acesteia 
asupra calităţii aerului, exprimat ca indicator cuantificabil. 

După aprobarea de către Consiliul județean, planul de menținere a 
calității aerului a fost pus în aplicare prin luarea măsurilor în termenele 
stabilite, pentru a asigura o eficiență crescută a menţinerii calității aerului. 

Instituțiile, autoritățile, organismele și operatorii economici care au 
fost identificați pentru realizarea măsurilor din plan sunt responsabili de 
punerea în aplicare și implementarea acestora. 

Conform art.49 din HG 257/2015, comisia tehnică, numită prin 
Dispoziția 151/27.04.2023 a Președintelui Consiliului Județean Buzău, a 
urmărit realizarea măsurilor din planul de menținere a calității aerului și a 
întocmit raportul anual cu privire la stadiul realizării măsurilor, care 
urmează a fi supus aprobării Consiliului județean.    

Pentru cele de mai sus, propun aprobarea proiectului de hotărâre așa 
cum este prezentat în documentele suport. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

IULIAN PETRE 
 


	11. proiect HCJ monitorizare plan calitate aer 2024
	PREŞEDINTE,
	LUCIAN ROMAŞCANU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI BUZĂU,
	MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ
	Nr. 11
	BUZĂU, 30 IANUARIE 2025
	Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, - abţineri.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului anual privind monitorizarea măsurilor prevăzute în Planul de menținere a calității aerului pentru județul Buzău în anul 2024
	Planul de menținere a calității aerului pentru județul Buzău în perioada 2024 – 2028 a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  nr. 293/2024. Comisia tehnică pentru elaborarea Planului județean de menținere a calității aerului constitui...
	Raportul menționat se pune la dispoziția publicului prin afișare pe pagina proprie de internet și se transmite autorității publice teritoriale pentru protecția mediului până în data de 15 februarie a anului următor.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA
	PATRIMONIULUI ŞI INVESTIŢII
	Nr. 1059/21.01.2025
	RAPORT
	DIRECTOR EXECUTIV,
	IULIAN PETRE
	Măsuri de menținere a calității aerului în județul Buzău


